

# OPRODUNKI.

**OPRODUNKI**  
wych. co tydzień, czwartek i sobotę.

**PRZEDPŁATA KWARTALNA**  
wynosi w mieście 1 mł. 75 fen.  
na poszczeg. 2 m. 25 fen.

Exemplarz sprzedaje się po 10 fen.

**OGŁOSZENIA**  
przyjmują się za opłatą 10 fen.  
od wiersza politywego.

**EKSPEDYCYJA**  
w drukarni J. Lojgobry,  
Plac Wilhelmowski numer 17,  
obok Biblioteki Raczyńskich.

**LISTY**  
nadawca należy franco pod adresem  
do redakcji Ordęwniana, Peczna.

**REKOPISMA**  
nie zwracają się, ale ciążąca.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Waleręgo i Saleręgo  
Jako: Eulogiusza biak.

Poznań, Czwartek 12 Września 1878.

Wschód słońca 5.30, zach. 6.43.  
Długość dnia 12 god. 55 min.

Poznań, 11. września.

— \* **Dnia 2. października** odbędzie się w Poznaniu wala zebranie powiatowego Stowarzyszenia nauco-politycznego, na którym między innymi będą także pp. nauco-polityczni radzieli nad tem: jak szkoła może działać przeciw rozszerzaniu się wyobrażeń socjalistycznych?

Zadanie ciekawe, ale jeszcze nieokreślone rzeczą, jak je pp. nauce może być rozwiązywać. Jeżeli myślałbyś bezpośrednio lub nawet pośrednio atakować wyobrażenia socjalistyczne, to pokazałbyś tylko, że im nie jest jasna, jak daleko wpływ szkoły sięgać może. Do Stowarzyszenia tego należą przeważnie nauco-polityczni niemieccy, oni przynajmniej główny głos zabierają na zebraniach. Radziły więc tym panom, aby to zadanie tak wzięli: czy się w szkołach W. Królestwa Poznańskiego nie pracuje dla socjalistów,

gdzie dzieci polskie, uczone po niemieku, nie mogą wnieść z szkoły potrzebnej oświaty i skutkiem tego muszą w przyszłości powiększać szereg proletariatu, będąc zdolnego do przyjmowania wyobrażeń socjalistycznych.

gdzie dzieci polskie, uczone w wielu szkołach religii po niemieku, mogą opuszczać szkołę, nie znając dobrze katechizmu, który uczy: „Nie trądnij”, „Nie zabijaj”!

— \* **W Międzyrzeczkim** — pisze „Pos. Tagbl.” — uznają wreszcie władza szkolna za stosowne, abymy po szkołach katolickich i religii uczono po niemiecku, bo już od lat kilka wszystkich innych przedmiotów uczy po niemieku.

W niektórych szkołach już zaprowadzono niemiecki wykład religii w roku ztysim, obecnie zaprowadzą go w innych.

Cóż na to mówią polscy rodzice? Czy nie mylą wykład przeciw temu żądaniu protestu i nie będą się nawet o dopominali, aby ich dzieci uczone katechizmu po polsku?

— \* **Walka rządu z Kościołem.**

W poniedziałek toczyła się w sądzie apelacyjnym sprawa przeciw ks. Urychowi, wikaryuszowi z Miejskiej Góry za to, że po śmierci tamtejszego proboszcza sprawował nieprawie funkcje kapłańskie. W pierwszej instancji skazano ks. Urycha na 63 m. lub 21 dni więzienia; w poniedziałek władz zezwolił p. Jażdżewski, obrońca oskarżonego, o zwolnienie, natomiast prokurator o skazanie na 63 m. lub 7 dni więzienia, a nie 21, co też sąd zawykrołał.

— W Akwizgony zakazany dyrektor seminarium nauco-politycznego dr. Beck, z Linnich, że go ks. Roderburg obraził, nie daje mu komunii św. Ks. Roderburg przyznał się do tego i twierdził, że jako ksiądz katolicki musi wiedzieć, komu komunia św. udzielać, komu nie i że w tym przypadku był jego obowiązkiem kapłańskim odmówić wydatki komunii; z powodów, jakie miał tłumaczyć się nie potrzebnym, bo to jest rzecz czysto kapłańska i za nią tylko przed Bogiem odpowiada. Mimo obrony dzielnej zezwolił skazać sąd ks. Roderburga na 100 marek kary.

### Nowiny polityczne.

**Sprawy wschodnie.** W ostatnich dniach bili się Austriacy na kilku punktach i wszędzie pobili powstańców, choć nie bez znacznych strat własnych.

Generał Szapary poblił pod Debohem oszańconych powstańców dnia 6. bm. Walka była zacięta i szcześnie trzeba było zdobywać z nagełtem w rękę. Wojska austriackie spędziły noc na za-

branych pozycjach, na drugi dzień 6. bm. uderzyli znowu na powstańców, którzy się rozprzeczili na wszystkie strony. Szapary zajął wszystkie drogi i szcześnie łudzi wamaniał. Austriacy stracili prztem 17 oficerów, 60 żołnierzy, 330 żołnierzy rannych, prócz tego doszukad się nie mogą 344 ludzi.

W powiatach Banatuk także się toczyła zacięta walka. Dnia 6. bm. zacepili generał Samieci powstańców obwarowanych pod Kloczem. Do zwycięzcy wziął im dwa szcześnie, zamek zbudowany na skale pozostał jednak w ręku powstańców. Na drugi dzień trzeba było dać żołnierzom wypocynę, bo walka dnia poprzedniego była bardzo zacięta. Z strony austriackiej padło kilku oficerów znaczących i 150 ludzi.

Do Zawall na dalmatyjską granicą weszli po równie zaciętej walce generał Zach. Dwóch oficerów padło, 14 zostało rannych, żołnierzy rannych było 400.

W sobotę weszli Austriacy do Trzebinii; wojsko trzebinie dobowolnie ustąpiło i wydało im zamek. Alby powstańcy uderzyli na Austriaków z kryjówką i zabił im pułkownika i 6 ludzi.

Powstańcy tureccy nie myśla ani kręku następować Austriakom. Obwarowali oni też wszystkie przemyślni, prowadzaco z Serbii do Czarnogóry, przy csem pracuje 9000 ludzi. Turczycy przeciągają swych mężów i brać w żołdę. Matki, wysyłają synów na wojnę, walczą do nich: Idź bronić wiary, zwyciężaj lub gię!

W przemyślnach usypali powstańcy już 8 szcześnie i ustawili 2 baterie.

— O powożach zamordowano Mehmeda Ali baszy krótko rozmaite wieści. Wysłano go, żeby uspokoił Bośniaków, potem żeby zebrał się zbrojną w Albanii i to przeciwko Grekom. Albanczyj napadli go w domu, gdzie bawił otoczono bardzo małą garstką przybocznych żołnierzy; żołnierze zabarykadowali dom, ale nie długo opór ich został złamany; Albanczyj dom popadł i tak Mehmed zginął. Mehmed rodził się w Magdeburgu i nazywał się Detrot. W roku 1847 poszedł do Hamburga i przyjął służbę na angielskim okręcie, z którym zwiedził do Casanowa. Tu z protestanta przeszedł na muzułmanizm. Przyjeżdż do szkoły wojskowej robił wielkie postępy i zwrócił na siebie uwagę wpływowego Ali baszy, którego się stał ulubioncem. Zostawszy obocem szybko awansował; w ostatniej wojnie dowodził całą armią szumlańska i trzepał dobrze Meshali, których się były moce w tamtych stronach złamać, gdyby mu był Sulejman basza nie zastrzeżił. Gdy był na kongresie w Berlinie, odwiedził swę rodzinne miasto Magdeburg. Licył lat dopiero 50.

— Zamordowany przez zbuntowanych Albalczyjów Mehmed-Ali basza był z rodu Niemcem. Turcy chcą się srogo pomścić na morderecach. Przez pewien czas podejrzewano Mehmed-Alego, że nie służy wiernie sultanowi, miał być nawet z powodu tego przed sąd wojenny postawiony, później jednak przekonał się sultan o jego wierności i w dowód zaufania swego posłał go nawet do Berlina na kongres.

— Dotąd 35,000 Moskali ruszyło z Turcy z powrotem do kraju.

Batum wydał wreszcie Turcy Moskałom dnia 6. bm. Biezd polubniem weszły do niego wojska moskiewskie; przetrzymwał je Derwisz basza na czele zabranego duchownictwa chrześcijańskiego i tureckiego. Wszyscy tureccy urzędnicy ustąpili z urzędów.

**Niemcy.** Parlament niemiecki został otwarty w poniedziałek na sali królewskiej w zamku o godzinie 2½, z południa nowo odcyfancy przez zastępcę kanclerza, hr. Stolberga. Posłów zebrało się mało co więcej nad sto, wszyscy byli w cęcieli w frakach, w mundurach oficerskich mało. W odcyfancyj mówied od tronu wspomniano o

dwóch morderczych zamachach na cesarza. Zarząd po pierwszym zamachu wniósł rząd projekt do prawa, aby uderzić socjalistów, ale parlament odrzucił projekt. Po drugim zamachu parlament rozważa; urzędowo nowe wybory. Żeby pokonać szkodliwie dążeń socjalistów, rząd przedłożył nowe prawo na nich, nie dla tego żeby byłąc obywatela ukrać, ale żeby zapobiec nadużyciom. Rząd ma nadzieję, że i tą rzazą postowicie nie będą się opierali, i że nowe prawo, skoro przedzię, wytrzybi socjalistów.

Zresztą o innych prawach nie mówiono ani słowem, tak że można przypośi, iż rządowi chodzi tylko o prawo przeciw socjalistom i gotów będzie parlament znowu rozpedzić, gdyby mu się nie udało prawo tego przeprowadzić.

Cała ceremonia trwała nie pięć minut; postowicie rozchodzą się wykrzyknij na cześć cesarza: Niech żyje!

— Syn księcia Bismarka, hr. Wilhelm Bismark będzie głosiwał w parlamencie za zaprzestaniem walki kulturnej. Ma on być wybrany na posła w okręgu Langensala, gdzie są równe sily jego stronników, katolików i liberalów. Kandydat liberalów przy budo, pogodził katolików, więc ci, wiedząc, że swego posła nie przeprowadzą, zatelegrafowali do hr. Bismarka, który bawi u ojca u wód w Gastunje, że daćzą głęsy na niego, jeżeli będzie przeciw prowadzeniu walki kulturnej.

I syn księcia Bismarka odezwował: żeśgodat!

W godzinę po południu zebrał się postowicie w parlamencie, miejsce marszałka zajął poseł Bonin, najstarszy wiekiem i po krótkiej przemowie wniósł okrzyk na cześć cesarza, jak się to zwykle dzieje przy otwieraniu parlamentu. Zanim jednak to nastąpiło, dwóch socjalistów Fritzsche i Bebel, obywielci za kapelusze i z uśmiechem wyszli z sali. Pozostał z socjalistów Liebknecht, ale siedział na krześle, gdyż się inni poslowie podnosili, by cesarzowi cześć oddać.

Nowe prawo o socjalistach już zostało w druku i posłów posłów rozlane.

Posłów zjechało się już 271; nigdy się jeszcze tylu na pierwszą sesję nie stawilo. Marszałkiem ma być obrany p. Forckenbeck.

— Ważna rzeczą podczas obecnego parlamentu będą racy wyborcze, to jest dochodząca, czy wszyscy postowicie prawie zostali wybrani. Przy żądnych wyborach nie było jeszcze tyle nadużyć, co przy ostatnich. Najwięcej jednak nadokazywali liberali na Górnem Śląsku, gdzie urzędnicy kapelni i hut ludzi do wyborów pedził jak trzodę, kartki na katolika z ręk wydzierali, a na liberała weiskali i jeszcze ludzi z robot wyprzedzali. Skargi, jakie z Górnego Śląska nadesłano do parlamentu, daćzą pnie wyobrażenie tego, co się to w Prusach dzieć może podczas wyborów.

— Z socjalistami już teraz rząd ostro postępuje, choć jeszcze prawo na nich przygotowane nie przeszło. Robotników zagranicznych z Szwajcaryi, Austrii i innych krajów, naleających do stowarzyszeń robotniczych, wypęda policya za granicę, nie podając żadnego powodu. Uważa ich widocznie za socjalistów. Dzienniki szwajcarskie bardzo pożyły temu występiju.

Żydy niemieckie podległyć księciu Bismarkowi w osobnym adresie bardzo szumnie napisany, że to, że na kongresie berlińskim ujął się za ich współwyzwancami.

Władze wojskowe wydały rozporządzenie, abęzy z wszystkich zakładów fabryk nasyłkami wydawało robotników, którzyby się przyczynawali do socjalistycznych zasad, należeli do stowarzyszeń socjalistycznych, czytali i utrzymywali pisma socjalistyczne. Prócz tego nakazano, abęzy nie dawano roboty majstrom, którzy sami do socjalistów należą lub takowych w swych warsztatach zatrudniają.



kińku, stowosnie ubrojeni, udali się z wagonu i lotnie stają, jak na oczach. Pod siedzeniami znajdują całe mactwo, czarne i mrańcące, nie był to jednak pies, tylko młody żydek z Królestwa, który sobie na pierwszy przystąpił stąkać bilet na 25 fen., potem korytarzając z licznych pielgrzymów schował się pod siedzenia i szerzej dojechał aż do Gienry. Tu go zmorzył sen, zasnął i chrapał sobie w najlepsze, nie przeczuwając, że go pielgrzymi z gwałtem i ze skutkiem tego z Pobiedzisk będą musieli pieszo pójść do Poznania.

— \* Teatr amatorski. W niedzielę dnia 15. września danem będzie przez kółko amatorów przedstawienie na cel dobroczynny. Odegrana będą: Teatr amatorski, krotowchwa w 2 aktach, M. Bańkowi i Nowy rok, krotowchwa w 1 akcie ze śpiewami.

— \* Z Gietrzwałdu wrócić już wielu pielgrzymów. Od och, które tam były, dowiadujemy się, że liczba pielgrzymów mogła wynosić w dniu 8. bm. około 40,000; większą część zatrzymywano się kilka godzin, najdłuższe dni i nocy do domów.

— \* Zakończony następujące pesady nauczycielki w obwodzie rejencyjnej poznańskiej: Przy szkole katolickiej w Wysokicy, w powiecie kościańskim, przynioszą pensji rocznej w gotówce 403,20 mk., użytku z naturalów w wartości 301,80 mk., z roli szkolnej, wynoszącej 1,53,19 bkt., obok włońskiego pomieszkania i opatu, jest natychmiast do obsadzenia.

— Druga posiada przy szkole symulowanej w Doruchowie, w powiecie ostrowskim, przynioszą 750 mk. pensji, obok włońskiego pomieszkania i opatu, jest natychmiast do obsadzenia, nauczycielem wyznania ewangelickiego, ale dobrze władającym językiem polskim.

— Druga posiada przy szkole katolickiej w Wonkach, w powiecie szamotulskim, przynioszą 802 mk. pensji, inki. odwołanego dodatku państwowego 225 mk., użytku z roli szkolnej w wartości 48 mk., obok włońskiego pomieszkania i opatu, jest natychmiast do obsadzenia. — Przy szkole katolickiej w Lipnie kolonia, w powiecie obornickim, przynioszą 720 mk. pensji w gotówce, użytku z roli szkolnej wynoszącej 1,4 bkt. i 51 adw. jak, obok włońskiego pomieszkania i opatu od 1. listopada rb. — Przy szkole katolickiej w Kaniainia, w powiecie szamotulskim, przynioszą 647,60 mk. pensji w gotówce włącznie z odwołanym dodatkiem państwowym 253 mk., użytku z roli szkolnej w wartości 37,50 mk. i z naturalów 64,90 mk., obok włońskiego pomieszkania i opatu od 1. listopada rb.

— \* Teatr polski w Śremie. Na dochód panicy Julii Filizewskiej odegrana będzie jutro w czwartek w sali p. Salskiego: „Aktorka”, dramat w 5 aktach Urbana.

— \* Bracia Januszkiewicz z Sulimiercy poszli z 8. bm. na polowanie i to na stanowisko pod lasem. Gdy chcieli wrócić, padł strzał z lasu, skutkiem którego starszemu wypadło jedno siano w oko a kilka ziarna w głowę. Oko lekarz podobno nie uratuje. Mercedy nie schwytało i tylko podejrzują kogos o to.

— \* W Rogoźnie obchodził w sobotę 50letni jubileusz naukowicelstwa p. Koperski. Uczniowie, nauczyciele i przyjaciele jubilarza zebrali się bardzo licznie, by go uczcić i złożyć mu upominki. Jubilarz mimo wieku swego cieszy się jeszcze czestym zdrowiem i pełni obywatelski obywatelski.

— Dodawć nie potrzebujemy, że nie zwykło na inspektora powiatowy i na innych urzadzonych, bo w tych czasach władze nauczycielski bardzo pilnują.

— \* O wystawie przemysłowej powiatu krobickiego urządzonej w Rawiczu, wyrażają się niemieckie gazety bardzo pochlebnie. Wystawa trwała dni 12, udział brał w niej przemysłowiec nie tylko z powiatu, ale z dalszych stron Śląskietwa i z Ślązka. Gości liczono na kilkadziesiąt tysięcy.

— \* Do Cęstochowy udało się z okolic Ostrowa na odpust dnia 8. bm. przeszło 2000 ludu.

— \* Z Sulimiercy pisał do „Kur.” Budowa kościoła naszego postępuje znowo naprzód. Nowa wieża na fundamentach nowych wznosi się już ośmiębniasty stóp nad poziom, a murywna jeszcze będzie stóp dwadzieścia. Również całe nowe prezbiterium wraz z zakrystą i skarbcem już ukończone. Obecnie wszyscy robotnicy pracują wewnątrz kościoła, murują słupy, rzucają łuki, naprawiają dwie stare ściany, które z starego pozostały kościoła i robią gzymsy głowny nad całym kościołem, szycząc mury pod drzewa, aby jak najprędzej można kościół pokryć, co też z pewnością najdłuższe za dwa lub trzy tygodnie się rozpocznie. Będziemy więc już na siemym miejscu kościoła pod dachem i będziemy mogli przypomnieć w niedzielę i Święta nakoleśnować w nim obywateli, obecnie bowiem po większej części nakoleśnować odprawia się pod gołym niebem.

— \* W Żakowicach pod Inowrocławiem spalnią ię wielka stodoła z sprzętami.

Z Prusa Zachodnich, 1 września. (W sprawie zromieńskiłch). Orytając w num. 109 „Ostrowodni” korespondencyjną z Krobickiego, postanowienie się cofekownik nad tana, wydając że toż do czegoś dopowiadaj, że tam gdzie u jednostek osobistych wad wystrużony, a tak mało na ogólny stan rzeczy uwagi zwracamy. Nie przeczę ja temu, że tak jak w Krobickim, tak w Bydgoskim lub Brodickim się zawaze jaćyż znajia, którzy damni z tego są, że w większym mieście pracowali, i wroświcy do swego gniazda elegancjo się noszą, i z ponizajaco im jest chędzic do kogo miarę brać itli. Ale czy to tylko jest jedynie przyczyna, iż rzemieślnicy nasi tak mało postępy robią w mistrzostkach naszych? — Jużym się nie był odzwalał na te korespondencyja, ale czytając dalej, widzę, iż szan. korespondenta z jednego zaraz robł „myś” tj. jakbyśmy wższy polscy rzemieślnicy na jedno kopyto byli; a tak przecie nie jest. Bo nie tylko, że są tacy, którzy chędzic nie tylko w Poznaniu, ale w wszystkich niemal polskich miasteczkach głównych miastach pracowali, a nie z tego powodu, żeżbyż wypraktkowali, ale z innych wiadomości na swoje brzoźdy wypraktkowali, nietylko takiego kapitalnego gupstwa nie robią, lbyś dia Niemca lub cny, nie chędzic robić, ale posiadają wszystkie te ójdy, które szan. korespondentka tylko u żyda lub Niemca widzi, nawet jeszcze więcej. Bo nie dość, że nie chędzia aż do tej zwoloty po robotę, ale bez wotania biegają od domu do domu, od dworu do dworu, niewiadzący na przyniki, któremi ich tu i owidzie traktują, i tak same w sieniach lub na podwórach wychędzają, aż nam raczą odpowiedzieć, iż swe potrzeby sprowadzają z Wrocławia, Drezna lub Berlina!.. Polak musi się tem cieszyć i w tem pół zapłaty widzieć, gdy tylko dostanie robotę; a gdy przy oddawaniu uszty: „Ja tam Panu w niedzielę, w targ lub na pierwszego przyleć” to tylko wewnątrz się kurczy, i mróz go ogarnia z kłopotu, za co będzie mógł drugiego takiego wspaniałomyślnego zadowólnić „na czas”, a mina przytem musi być wesoła. A potem, ile to tych niedziel, targów, pierwszych i, a bief Boie przypomnieć, te pieniędzy potrzebne, bo wtenczas dopiero szan. w polskich rzemieślnikach. Nadmieniam jednak wydziale, iż to się nietylko do polskich odbiorców odnosi, ale i do innych narodowości, czego moje „Album familijno” dowodzi.

Co się zaś tyczy elegancji w stroju, to nie wiem sam, jak ludźm odgadnąć. Będąc w nauce, też w jednym z większych miast Prus Zach., stracił mój kłecznistrz przez to bardzo dobrego odbiorcę, iż posyłał mi nie z robotą do niego w serduciu, który był łatany, ale czysty i cały; a byłem tylko chłopcem 15 letnim, więc nie powinno to tak razić. A dziś większą część odbiorców jest taka, że jeżeli rzemieślnik, osobliwie szewc lub krawiec, z gardebau swą nie ostębiuje się do sezonu i mody, to już w oczach ich jest patrykacim, i odbierają mu robotę.

Przy końcu muszę szan. korespondentkę z szerego serca dziękować za przyniotę, o której się polski rzemieślnik starać powinien; ale niemiomczas ze swej strony także parę przyniotów podobę, o której się szan. odbiorcy starać powinni. Najpręd, niech się każdy odzwęcający dziś robotą po południu zamawia i żąda lbyś jutro do pierwszego pociągu gotowa była, bo wazek to jest dar Boży i potowa mądrości. W tym fragcie, nie daj, że sobie zdziwiał, ale też nie żądał roboty, lbyś pieniądze, gdyż rzemieślnik na drodze towaru nie znajduje, a utrzymanie domu i podkoi drogę. Trzeci, żądaj ca na umówiony czas roboty i na umówiony czas z zaplacić za takową. Tak wieści każdy odbiorca postępnie, a z pewnością nie powiemy: „Nie mam roboty, bom Polak i smięnnie pracuje, ale raciej — mam robotę bom Polak, i odbiorcy się za mą samowolnie obchodzą.

### Ostatnie wiadomości.

Cesarz Wilhelm przydziecie w przyszłą niedzielę na zamek Wilhelmsbshne. Lekarz przybyłszy cesarza sprawił dla niego elektryczny aparat, aby w zranionej ręce więcej życia obudzić.

Morderca Nobiling umarł wczoraj po południu w więzieniu z powodu rany w głowie.

Wiedeń, 10. b. m. Z Carogrodu donoszą, że Turcy wysłała 7 statków do Batumu, by ztamtąd zabrad turecki garnizon i materiały wojny.

### Rozmaitości.

— \* W dzieł świętych Chrystusa, jak wiadomo z pisma św., przypadało śmieć profesor. Brłuna w Lipsku, obliczyli w ostatnich czasach, iż wianko to rzęczywiście przypaść do dnia 8. kwietnia r. 83 ra-

chny chrześcijański, a więc w dniu ukrzyżowania i zgonu Zbawiciela. Mianowicie zaczęło się o godzinie 1 min. 16. po południu w mieście w Krakowie, a więc o godzinie 3, minut 57 sek. 8. czerwca Jerolimskian, a skończyło się o godzinie 8 min. 41 sek., z wierzorem czasu Jerolimskian, podczas pełni księżyca. Za podstawę do tego chrześcijaństwa służyli profesori Brłuna tabelle obliczenia księżyca układu Lalanda i Burckhardta. Dalej obliczył profesor Brłuna, że w dzień śmierci Chrystusa tarca księżyca zrabiosa była w 0,59 swęj części, nie było to więc zamięcie zupełne, a ponieważ wschód księżyca na widokrogu Jerolimy w dniu 3. kwietnia r. 33 przypadał o godzinie 6 min. 6 wierzor, preto weszło wówczas księżyć już dobrze zaionny. Był to według starż rachuby Mojżesowej dzień 15. Nizan, a pod względem chrześcijańskiego porządku dni w tygodniu, piątek.

— \* O cudownom prawie ocelenia dziecka z niebezpieczeństwa życia pisze „Freib. Anz.”: Zaojęc jednej rodzinie, mieszczącej w domu duzej Kolarzkiej ulicy w Breilburgu, wydzarzy się następujący wypadek: Ojciec, przyzwyczajony czuwać, poszedł po zakupionym dziecinnych zajęć na przedmieście, matka, skłonyżyży dzieci do snu wydziała się za jakimś sprawunkiem o 9 godzinie z domu na pół godziny. Wracając spojrzała mimowoli na okna swego na drzemiącym piętrem znajdującym się mieszkanca i spostrzegła biały szaszek przy jednym z okien. Wstupując się lepiej, zobaczyła, że właśnie jej dziecko, 4letni synek, zawiś przed oknem i trzyma się gzymsu. Któż opisał prestrach biednej matki! W jednej chwili pada na kolana, szuka do nieba korną modlitwę, gotuje się do uchwycenia dziecka, które spada na jej łono. Dziecko odniosło tylko kilka lekkih uszkodzeń i znajdując się pod opieką lekarzy. Z opowiadania chłopczyka, o ile zrozumieć go było można, wyrzucano, że obadził się, szukał ojca w jego łoku, a nie znalazłszy go, chędzic go szukać dalej. Śluszenie tu powieździc można, że każde dziecko ma anioła stróża, który nad nim czuwa.

— \* Na Węgrzech wydzarzy się 31. sn. ogromne niebezpieczeństwo, przez oberwanie się chmury, i zstąpi powstąpiła powódź w miastach Jęgrud i Miskolc. W ostatnich miesiącach woda w Jarosławu i stędm ułicami, 800 trapów już pochowano, cała robota poginęła, dziać około dotychczas nie odcałosenio, mówią że ogłiem do 1000 osób zginęło. Na domiar niebezpieczeństwa wypadek ten zaszęd w noc, a gdy ludność przedbawona została ze snu, zeszły wodzieraż się woda, o ratunku już nie mogło być mowy. Ponieważ to były miasta dość handlowe, ogromne sąy stracono w przapadach lub zepsutych wódz warach. Drogi tak są popuszte, że poosta wale jeździć nie może.

O tym okropnym wypadku piszą dzienniki pęstęszko: W niedzielę pochowano około 60 ofiar, których nazwisk nawet podać nie zdolano, ponieważ wższy ich krewni, domownicy i sąsiedzi wraz z nimi zatonęli; przedtem już pochowano 120 ofiar. Pomiedzy ofiarami, których nazwiska nawet dojść nie było można, znajdowało się 7 młecznyż dorastłych, 13 chłopców, 21 kobiet i 11 dziewcząt. Trzpy po największej części były mocno uszkodzone, ponieważ dzialo fale tłuły młoci i kamienie i grunz. Zabrakło traw, zawnięto je więc w słomę. Liczba zginęłych do niedzieli wędzi wynosiła 250. Wielu uratowało się w tym sposobem, że przez cały czas powodzi umiali się utrzymać, na słupach latarniowych. Kościoły także bardzo uszkodzone. Cudem to narwał można, że w szpitalu powozycznym, w którym znajdowało się około 100 chorých i w którego lokalnościach partewowych woda stała na wysokość szelwiska, utonęła tylko jedna dziecinyżka obłąkana. W ogólności, pomiedzy ofiarami znajduje się największy dzieci. Nędzą w spustoszonej mieście jest tak wielka, iż tłumy obłągają piekarze i zabierają niedopieczione jezerce ciasto, ałby gdyż zasopkoi. Już jednak władze zarównu, jak szlachetna osoby prywatne i ludność miast sąpiednich energicznie wzięły się do dzieła pomocy. Związali się w tym celu komitety obywatelskie. Komendant wojskowy przysłał wielką liczbę żołnierzy do robót okno uprzątnięcia gruzów. Archibiskup Sammasa ofiarował w pierwszej zarzby 500 zł. dla ofiar w Miskolcu. W lokalnościach piwniczych jezerce w niedzielę stała woda, a to we wszystkich domach, bez wyjątku. Woda ta dokonała także dzieła zniszczenia w składkach kupieckich. Są kupcy, którzy w samych towarach utracili po 20 do 50 tysięcy zł. Skądże prywatna w Miskolcu ocenią na kilka przynajmniej milionów złr., komendała miast także bardzo nadziej, lby niebezpieczeństwo nie powtórzyło się. Na drugi dzień po katastrofie około godziny 9 rano nowo przeniesione padało na mieszkańców, rozszala się

